CITTA’ DI RAGUSA

SETTORE I
GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale Oggetto:
Indata 2¢- 04 - 2¢ 1} Costituzione provvisoria risorse
n. | © l{ decentrate finanziarie per il
L personale dipendente, anno 2011
n. A3 SETTORE II (art. 31 e 32 del CCNL
22/01/2004. Art. 4, comma 1,
Data {4 | g4 10,4 CCNL 09/85/2006.)

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI

BIL ZG” CAP varirelativial | DENOM Ve W St
personale J
FUNZ SERV INTERYV
IERAGIONIERE CAPO

Sl
7

L'anno duemilaundici. il giorno wn. o v del mese di S, X » nell'ufficio del Settore 2°,
il Dirigente dott Alessandro Licitra ha adottato la seguente determinazione:

fondo provvisorio PERSONALE 201 .doc pag.n. 1 /7



VISTA la determinazione dirigenziale n.1812 del 10/08/2010 con la quale ¢ stato
costituito in via definitiva, previo parere espresso dal Collegio dei Revisori del Conti con nota
prot. n. 23 del 06/08/2010, il fondo delle risorse decentrate  finanziarie per il personale
dipendente, per ’anno 2010 ai sensi degli artt. 31 e 32 del CCNL 22/01/2004 dell’art.4, comma
I, del CCNL 09/05/2006 per U'importo complessivo di € 3.499.609,25 oltre € §35.555.88 per
oneri riflessi ed 299.418,87 per IRAP;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 3055 del 31/12/2010 con ia quale, previo
parere espresso dal Collegio dei Reviseri dei Conti, in data 28/12/2010, giusto verbale n. 59, &
stata approvata |'integrazione al fondo risorse decentrate, parte variabile, di cui all’art.15 comma
L, lett. K.del CCNL 1/4/1999 limitatamente a:

¢ Proventi contravvenzionali art.208 Cd.S € 5.000,00
¢  Compensi ISTAT € 60.444,00
» Incentivi Piano Casa ) € 35.000,00

CONSIDERATO che, a seguito della suddetta integrazione, il fondo delle risorse
finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la
produttivitd di cui alPart. 15 del CCNL 01.04.1999, & risultato complessivamente pari ad €
3.600.055,25, oltre € 856.813,15 per oneri riflessi ed € 306.004,70 per Irap;

PRESO ATTO che a seguito di verifiche contabili & stato riscontrato che le somme
relative al fondo Risorse Variabili (- Art.15,comma | lett.K del CCNL 1/4/1999) dell’anno 2010
risultavano comprensive degli importi relativi agli oneri riflessi e all'IRAP;

RITENUTO di conseguenza, di rettificare I'ammontare del fondo per le voci contenenti
le somme al lordo di IRAP e oneri riflessi come di seguito specificato:

* Incentivo progettazione interna L.109/94 da € 899.408,63 a € 679.825,12

* Incentivo previsto dalla l.r.n.61/81 per la rivista “Ragusa sottosopra™ da €
27.989,79 a €21.156,31

¢ Progetto speciale “Realizzazione archivio informatico P.P.E. L.r.n.61/8] da €
6.000,00a € 4.535,15

* Progetto speciale “Low cost Zero Waste - Programma Med 2007-2013 da €
11.000,00 a € 8.314,44

* Proventi contravvenzionali art.208 C.d.S da € 5.000,00a € 3.779,29

* Compensi ISTAT da € 60.444,00 a € 45.687.08

* Incentivi Piano Casa L.r.n.6/2010 da € 35.000,00 a € 26.455,03

PRESO ATTO dunque che a seguito delle rettifiche suindicate il fondo per le risorse
decentrate per I’anno 2010 ammonta complessivamente ad € 3.344.963,25 di cui € 2.071.532,33
per le risorse stabili ed € 1.273.430,92 per le risorse variabili, come risulta dall’allegato prospetto
contabile (allegato “A”) che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta;

CONSIDERATO che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione per [’anno
2011, & necessario provvedere alla costituzione in via provvisoria delle risorse di cui in oggetto,
per il corrente anno, secondo le procedure previste dal CCNL del 22.01.2004 e ss.mm.ii., fatta

fondo provvisorio PERSONALE 2011 doc pag.n. 2/7

e B et s G S et n B



espressa riserva di apportare eventuali modifiche alla costituzione delle predette risorse in linea
all’approvazione del suddetto bilancio di previsione 2011, nonché per effetto di eventuali

merementi previsti da disposizioni di legge;

VISTO il comma [, dell’art. 9 del D.L. n. 78/2010 convettito in legge 30 luglio 2010
n.122, relativo al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego, nella parte in cui
recita che per gli anni 2011, 2012 e 2013 il trattamento economico complessivo dei singoli
dipendenti, anche di qualifica dirigenziale, ivi compreso il trattamento accessorio, previsto dai
rispettivi ordinamenti delle amministrazioni pubbliche, non pud superare il trattamento
ordinariamente spettante per |’anno 2010;

CONSIDERATO che il comma 2 bis dell’art. 9 del medesimo D.L. n. 78/2010 convertito
in L. n.122/2010, imponendo alle pubbliche amministrazioni la riduzione in misura proporzionale
del trattamento economico accessorio in relazione alla fuoriuscita del personale in servizio
nell’anno 2010 ha determinato di fatto una riduzione'delle risorse accessorie per ["anno 2011;

RITENUTO pertanto di procedere alla riduzione proporzionale del trattamento
LCONOMICO accessorio, complessivamente inteso (risorse certe, stabili e continue di cui all’art. 31,
comma 2, CCNL 22/01/2004 e risorse eventuali e variabili di cut all’art. 31, comma 3, CCNL
22/01/2004) applicando, in ossequio alla citata disposizione, la seguente formula:

Al =R X

Dove;

A sta per il totale dei dipendenti in servizio alla data del 31.12.2009

Z sta all’ammontare delle risorse destinate al trattamento economico accessorio, anno 2010
B sta per il totale dei dipendenti in servizio al 31.12.2010

X sta per 'ammontare del fondo risorse stabili per I’anne 2011

STABILITO dunque, di applicare la superiore somma al fine di determinare {’esatto
ammontare del fondo nisorse decentrate del personale, per I'anno 2011, tenendo conto deila
suddivisione tra risorse certe, stabili e continue di cui all’art. 31, comma 2, e risorse eventuali
¢ variabili di cui all’art. 31, comma 3, del C.C.N.L. 22/01/2004, come di seguito illustrato:

\mmontare del fonde risorse stabili per ’anno 2011

628 : €2,071.532,33 =616: X
X = €2.031.948,91]
Differenza rispetto all’anno 2010, in diminuzione di € 39.583,42

PRESO ATTO inoltre che, alla superiore formula di € 2.031.948,91, relativa al fondo
risorse certe, stabilt e continue per I'anno 2011 dovra essere sommata 'ulteriore somma di €
6.0114,18, in applicazione all’art 4, comma 2 del CCNL 05/ 10/2001, denivante dall’importo annuo
della retribuzione individuale di anzianita e degli assegni “ad personam’” in godimento da parte
Jdel personale comunque cessato dal servizio a far data da | gennaio 2000;

RILEVATO pertanto che la somma complessiva delle risorse certe, stabili e continue per
Panno 2011 (art.31,comma 2.CCNL 22/01/2004) ammonta complessivamente ad € 2.037.963,09

fondo proviisorio PERSONALE 2011 doc pag.n, 3/7




(€ 2.031.948,91 + € 6.014,18) per come si evince dall’allegato prospetto contabile (allegato “B”)
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRESO ATTO altresi, che il quadro complessivo delle risorse per le politiche di sviluppo del
personale, eventuali e variabili, di cui all’art. 31, comma 3, CCNL 22/01/2004, contiene le
seguenti voct:
1. Risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione di
prestazioni o di risultati del personale (ICIL, L. 109/94) di cui all’art. IS5, comma |,
lett. k) CCNL 1.4.1999;
2. Risorse derivanti dall’importo massimo corrispondente all’1,2% su base annua del
monte salari dell’anno 1997 di cui all’art. 15, comma 2 del CCNL 1.4.1999;
3. Compensi messi notificatori, di cui all’art. 54 del CCNL 14.09.2000;

CONSIDERATO che:

L. il totale delle somme proposte, per I’anno 2011, dai dirigenti dei diversi settori,
interessati alla incentivazione di prestazioni di cui al precedente punto 1 (all’art. 15,
comma 1, lett. k) CCNL 1.4.1999), ammonta ad € 1.119.077,48;

2. il totale delle risorse di cui al precedente punto 2 (Risorse derivanti dall’importo
massimo corrispondente ail’1,2% su base annua del monte salari del’anno 1997
di cui all’art. 15, comma 2 del CCNL 1.4.1999) ammonta ad € 189.813,00;

3. il totale delle risorse di cui al precedente punto 3 (Compensi messi notificatori, di
cui all’art. 54 del CCNL 14.09.2000) ammonta ad € 4.400,00

RILEVATO che |’ammontare complessivo delle suindicate risorse eventuali e variabili, per
anno 2011 é di € 1.313.290,48, importo superire rispetto all’anno 2010, occorre diminuire,
proporzionalmente I’intera somma entro i limiti stabiliti dall’art, 9, comma 2 bis del D.L. n.
78/2010 convertito in legge 30 luglio 2010 n. 122, applicando la seguente formula:

A:Z=B:X

Dove:

A sta per il totale dei dipendenti in servizio alla data del 31.12.2009

Z sta alPammontare delle risorse destinate al trattamento economico accessorio, anno 2010
B sta per il totale dei dipendenti in servizio al 31.12.2010

X sta per Pammontare del fondo risorse variabili per ’anno 2011

Ammontare del fondo risorse eventuali e variabili per ’anno 2011
628 : €1.273.430,92 =616: X

X = € 1.249.096,94

Differenza rispetto all’anno 2010, in diminuziene di € 24.333,98

RITENUTO di conseguenza, di ridurre I’ammontare complessivo del fondo risorse eventuali e
variabili, per I'anno 2011, come indicato nelle tabelle seguenti:

Risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzane alla incentivazione di prestazioni
o di risultati del personale (ICI, L. 109/94) di cui all’art, 15, comma 1, lett. k) CCNL
1.4.1999

| Fondo regionale art, 16 L.r. n. 41/96 . £134.833,38

fondo provvisorio PERSONALE 2011 doc pag.n. 4/7




o .fincennve prcg}tazzene mtema S

- é 503.804 25 |

1. Compensi dipendenti Settore, Awes:atura D P R n 268587 art é9 c 2 1 £60.000,00 _

* { Incentivo consulenza appalti . . : S €.32.000 Bﬁ’_' R

| Incentivo derivante da contnbutl deii utenza par ceisbrazmne matrxmcrm: S €_Ii}__i)ﬁl) 00 - ]
| civili celebrati al Castelia dz i}onnaﬁxgaza art. -’43 comma4 della Legge” ) [

n, 449:del 27/12/1997 - | Lo

1 Iricentivo pari al 5% suiie somme- Tiscosse a titoia d1 acceﬁaments e ’-€ 21 446 ﬁﬁ (A
| liquidazione ICL art. 18 Rﬁgeiamenm CL SR oo S
-+ | Incentivo previsto dalla Lr, 61/81 perlat rwzsta “Ragusa settescpra” B € 31 604 58:- S
.| Progetto’ spﬁcmie “Reailzzamcne archivio informatico P.P. E. AL r 61/"81)-; :

e i?mgetto speciaie

‘Programma Meé 2{;}{1’?« 2013

_€1889272 |
cost Zero Wast Mumclpahta a. valere_' ©E11.000,00 |

entr di Informazione Furope Direct. =—Ra

;.-6'21'898,30 |

i 3;5_' ;}rgggzta spemaie:Ar ha _ r-‘dei Pro gama Itai:a mMaita

- _€173500,00 :

£2645500

_E1.054.883,94

& '_-_.mante Séﬁarx dc:ll anno

'3__;import{: masmmz) comspondente ali 1 2% su hase_
1997 {h cui aii art 15 camma 2 del- G

€ 189 313 {)ﬁ

= { Cempensx mess; not:ﬁcamn di em all art " '4-_del CCNL 14”:'9,_2000

o } r(msw E@Nm mscmsxz: EVENTUALI E VARIABILI 'f

. _'f'm, ie rzssrse 0] caicolate non gonﬂmscone quelie
- straardmarzo reiative all’anno- 201'()
al ar!: 14 del CCNL 1:’4;’1999

;ai sens:t deﬁ arz 7 commai dei CCNL
_Qﬁia r!partizmne ed ali’ut:hzzo di: dette nsorse 31

izzf(}rmazmne successwa”

~ CONL 1/4/1999;

?RﬁSO ATTO del contruiio sulla cempat:blhté dei cestx
iiw:sﬁﬁ dei {Zcmn can parere prgt n 319’?9 del 08 64 20;1 :

msai’ahaiﬁ :mnche P ai:testazmne della
Capey

o provvisorio PERSONALE 2011 doc

61;249 395 94 } |

"'iatzve aiie prestazmm .di lavoro-: =
-{per le quah a prewsta' una g&snone separata prevzsta_:.: -

i : “_ia cestzmzmne del%e nsxarse m oggette non CBStEtH!SQB materxa dl contmttazmﬂe decentrata

o _wpia dei presenie pmwedxmente sara trasmesse alie rappresentanze smdacah per la"
1/41 1999 : L

pravvederé medaante stlpuia d; apgos;te :
- soniratto: cgﬁemm decentrato mtegratwo a hvellﬂ di- Ente, ai’ sensn cfeii art 1'? del cztate

effej_fmaz;;}} 'dai_ canegi;;.dei |

WSTG il parere espresso dal Responsabzie detl Settore Ragwnena in ordine alla regolar;ta
a copertura ;tmanzzar;a da parte del {)mgente Ragxomere

pag. n5/7



PRESO ATTO che il suddetto parere costituisce parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le
attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento dj organizzazione degli
Uffici e dei Servizi, al quale si rinvia;

VISTO P’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicitd ed efficacia
delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1} di rettificare la costituzione definitiva delle “risorse decentrate” per I’anno 2010 da €
3.600.055,25 a € 3.344.963,25 per le motivazioni espresse in narrativa;

2) di approvare per ’anno 2011, in applicazione degli artt. 31 e 32 del CCNL 22/01/2004
per il personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali, la costituzione in
via provviseria delle “risorse decentrate” destinate alla incentivazione delle politiche di
sviluppo delle risorse umane e della produttivita del personale, per un importo
complessivo di € 3.287.060,03, di cui € 2.037.963,09 da “risorse stabili” ed €
1.249.096,94 da “risorse variabili” oltre € F21300 14 per oneri
riflessi ed € 779 /g {4 per IRAP, come da allegato prospetto che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3} di rinviare alla contrattazione collettiva decentrata integrativa a livello di Ente la
definizione dei criteri di ripartizione e di utilizzo delle predette risorse come sopra
costituite per I’anno 201 1, ai sensi dell’art. 17 del CCNL 1/4/ 1999;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento alle rappresentanze sindacal per la
informazione successiva aj sensi dell’art. 7, comma 1, del predetto CCNL 1/4/ 1999;

5} di dare atto che la spesa complessivadi €_ /145, 790 1 ¢ gravera sul bilancio
2011, in corso di stesura, sui capitoli di bilancio relativi al personale dipendente.

Allegati:
1) prospetto contabile anno 2010 (allegato “A™) e anno 2011 (allegato “B™)
2) Parere dei revisori

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2°

Dott. Alessandro Licitrfz

—

Da trasmettersi d'ufficio ai seguenti settori/uffici: Settore Gestione Servizi Contabili e Finanziari

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2°
' Dott. Alessandro Licitra (

B i y
L sty —
R _ . .
T gente del 1 Seoie :
‘ondo provvisorio PERSONALE 2011 doc T, s i, pag. 1. 6/ 7
g g‘.fi"g:,“:
: j&/\;




PARERI Al SENSI DELLA L.R. 48/91 (ART. 53 E 55 L. 142/90)

SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI
SR Amee Rt LR L A VINIADBILL E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4°
comma, del TUEL.

Ragusa {& 9200

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
« ‘ é: 3
e

I sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albe Pretorio, per la
durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia
al Segretario Generale.

Ragusa D 2 Mag, 2011

Il sottoscritta ymc?ﬁﬁnale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e

cioé dal al 0.9 MAg 2011
Ragusa ’ g MA5.-2011

IL MESSO COMUNALE

fondo provvisorio PERSONALE 2011 dee pag.n. 777




o 2 e o

are INtearrat o\ ~notanginla
N T I NI L T T T

allggato "A"

FONDO 2010 N ABY ooi 230 Zoli |
Risorse certe, stabil e continue - art, 31, comma 2, CONL 220772008 s
RIFERIMENT]
CCNL S TEomT e DESCRIZIONE NOTE 2014
fordo fetier b) 222 472,30
fondo lettera c} 144 188 65
importi del fondi di cui aifan. 31, ¢ 2, lettere b), ¢), d) ed &) sl CONL fondo lettera d) 140.686,24
2 @ luglio 1995, previsti per fanno 1908 o coatitulti n base afla predotts fondo lettera o) 483,626, 13
i discipling contrathuale, comprenslvi anche delle avantuali economie 3
W 151 11 a |previste daifant. 1, c 57 e seguenti de¥a L. 662/98, nonche Ia quota e VOt
Z parte dalie risorsa di cui aila lettera a) delio stesso articolo 31 comma part time (70%) 2.367 88
b 2 gla destinale 8 peraonale defle ex qualifiche 74 ¢ 8* che risuli lav straord. Pos.org. | 34.950,38
mmmmmmmarmmmmmmm
TOTALE € 1.037.524,86

mmmmammm1mm&
CCNL 1.41988[ 15 | 1 b CCNL 6/7/95 & art.3 CCNL. 16/7/96)

mmmammm1mﬁm,m
CONL1.41988) 151 1 | ¢ CCNL &/7195 » art.3 CCNL 16/7/96)

| flaparmi derlvanti daita applicazione efia discipina delfartioolo 2,
CCNL 1.4.1908] 15 | 1 fmamnm.zsﬂm

rrmaﬁam-gum.p«rmmss,umw
mmmsmmm.m

misura comispondante alle parcentuh previste dal CONL del 16 fugtio 250.482,00
CONL 1419991 15 | 1 | g |1o0p,

ivelio sconomice differenziato sl personale A TA, (VALORE NEGATIVO)

mmmmmwam
CONL1.4.1998) 15 ] 1 | n 1.800.900 o oul alfart. 37, comma 4, del CCNL del 8 huglo 195; 00

mmmusﬁwmwmwmmtmna
CONL 1.4.1009) 15 | 1 | mwmmvwwm'”‘m monte salari 1957: euro 82.252,00
ACCH8I01I0 Con tecormenza dal 31 dicembra 1599

Enm&%@andimoﬂaﬂvmodlmcﬁrkﬂmmm
mwmmwwm,mm
mmwmmmm,qﬁ
CONL1.4.1599| 15| 5 m,mmmmwmmm.mw

\ w.mmrmnmmw
miwmwkmﬁwmmw
Mmmmﬂamm-NMuﬂmhm

CCNL wmmmmacmawmmmmmm
14.9.2000 4] 3 1ﬂ,m1.wcc~memmmwmm morde sateri 1999: euro

retto del contributi 3 carico degll enti
GCNL Guom,adowmdﬁrmzmtmmhmwm
5.10.2001 4 1 di cui aiart 1563!00&Ldﬂ'1.4,1999:£mknp0rt0paﬁa&f1,15dd monte salarf 1999; surp 154.149,00

mmwm1m,mmummm&m.
Leﬂwummﬂag&atadak’lmputomnmdammlom

CCNL 4 2 Indwumhdianziamuademimmadmmgodm 102.499 25
$.10.2001 mmmeMo@muﬁmw '
1* gennaio 2000,

Fino afia attuazione dela diacipling detiart 5, sane confermate le
naomaggémﬁvecheguenu,emmtadatadlsoﬁosm

CCNL delfipotest di accordo refativa al presente rinnove contrattuaie, .
sto2001 | 418 abbiano prevista nel bitanicio dello stesso esercizio firanziario a TIe el 1659: euro
confermdfqmﬂahdivlduatenﬁanm@ﬂﬂa#smsid&lran, 48
CCNL det 14/0472000,




SENL risoree decentrate previste da art. 31 , & 2, sono incrementate
32 H daifanno 2003 di importo pari a 0,82 % monte salari esciusa moente salarl 2001 euro 70.244 00
22.1.2004 - e
dirigenza, riferito anno 2001,
Gii entl incrementano ulteriormente je risorse decentrate indicate ai
CCNL punto precedente e con decorrenza dalfanno 2003 con un importo ‘ .
22.1.2004 212 corrispondente alio 0,60% del monte salari defl'anno 2001 esciusa monte salari 2001: euro °6.649,.00
fa quota relativa afla dirigenza
A decorrere dal 31/12/1999 Ie risorse destinate net medesimo anno al
pagamento dei compensi per prestazioni dj lavoro straordinario . —
CCNL 1.4.1998] 14 | 4 sono ridotte nella misura del 3%. | risparmi derivanti fondo storico straordinario 3.118.00
dalfapplicazione del presents comma cenflulscona nelie risorse di cui
allfart, 15
GHi Enti, nei limiti conseniti cralla effettiva capacita di bilancio, con
particolare riferimento altart. 89, ¢ 5, del TUEL n.267/2000 per quell
destinatari di tafl disposizioni, possono inctementars le risorse
deffart.15 del CONL 1 4.1988 gualora risultine in possesso simene
CCNL ; bt e ) .
5 & det valori minim degli indicatori statici e dinamici e degli eventuati
5.10.2001 L o S PR,
inclicator! di efficacis di cut af comma 5, entrambi definiti in via
preventiva in sede di contattazione decentrata infegrativa
CONL Le risorse sono integrate di un ulfetiore 0.20% del mote salart
22.1.2004 32| 7 delfanno 2001 | esclusa la quota riferita alla dirigenza, ed é destianta momte salari 2001: suro 22656 44
o al finanziamento delle alte professionalits
incremento risorse pari al 0,5% monte salari 2003 (se spesa " .
te sal : .
CCNL95.20068| 4 1 personate <39% entrate corrent) dal 1-1-2008 moente salari 2003: euro 56.468.00
incremento risorse pari al 0,6% monte safari 2006 a decorrere dal 314
CCNL 12-2007 ¢ a valere per l'anno 2008 {se rispettato Patto di stabiliia ; .
) ) o monte sala 5: eur .
11.4.2008 8 2 interno ed i rapporto tra spese del perscnale ed entrate correnti sia Onte saiart 2005: euro 88.839.59
nen superiore al 39%)
Dichiarazione
congiunta n, 14 Entegrazpﬁe per aumenti contrattuali personale beneficiario di cenl 5.10.2001 30.174,73
CONL progressione orizzontaie
22/01/2004
. cenl 22.1.2004 32.569.88
e o o cenl 8.5.2008 27.362,08
conl 11.4.2008 19.828 40
cent 31.07.2009 6.510,40
TOTALE FONDO CONSOLIDATO 5 €2.071.532.33
RiSorse eventuall € Variabil - arl 37, comma 3, CONL 227072003
T ——
RIFERIMENT]
I
CONL, At TCom | Lokt DESCRIZIONE NOTE 2011
introiti derivanti dall'applicazione dell'art.43 della legge 449/1997 con
CONL1.41999) 15 | 1 d particolare riferimento a contratt! di sponsorizzazione, etc.
le economle conseguenti alia trasformazione del rapporto di
lavoro da tempa pieno a tempo parziale (70%) al sensi e nej fimiti
CONL$.41999) 15 | 1 € delfart. 1, comma 57 e sequenti della L. 662/ 996 e successive
integrazioni e modificazioni:
le risorse che specifiche dispasizioni di legge finalizzano ala
CCNL 1.4.1988] 15 1 k  fincentivazione di prestazioni o di risultati dei personale (ICK Lg 1.019.506,91
109/94)
eventual risparmi derivanti dalfapplicazione deila disciplina deflo fando storico straordinario:
CCNL1.41999] 15 ! m straordinario di cui alfarnt, 14 U0
In sede di contrattazione decentrata integrativa, ove nel bilancio
delfente sussista la relativa capacita di spesa, le parti verificano
Peventualita dellintegrazione, a decorrere dal 1° aprile 1999, delle ) . a
; . ; 29.813,
CONL 1.4.1998) 15 2 risorse economiche di cui al comma 1. sino ad un importo massimo monte salari 1997. euro 189.813.00
sorrispondente alf1,2% su base annua del monte satari dell'anno :
1997, esclusa la quota relativa atla dirigenza




CCNL 1.4.1998

In caso di attivazione di nuovi servizi o di processi di
riorganizzazione finalizzati ad un acerescimento di quelil esistenti, ai
quai sia correlato un aumenio delie prestazioni del personale in
Servizio cui non possa farsi fronte aftraverso Ja razionalizzazione delle
strutiure e/o deile risorse finanziarie disponibili o che comungue
comparting un incremente stabile defle dotazioni organiche, gii enti,
nef'ambito delfa programmazione de fabbisogni, valutano anche
Pentitd deile risorse necessarie per sosteners | maggior oneri del
trattamento economico accessorio del persongie e ne individuana a
relativa copertura neffambito delle capacita di bilancio

CCNL
14/09/2000

34

Compensi messi notificatori

4.400,00

CCNL 9.5.2008

incremento risorse pari al 0,7% monte salari 2003 (se spesa
personale <25% entrate corrent) solo per Fanno 2006

mente salar 2003: euro

CCNL
11.4.2008

incremento risorse fing ad un massimo dello 8,3% monte salari 2006
a decorrere dal 31-12-2007 e a vaiere per fanno 2008 (se rispettate
Patto di stabiiita interno ed §| rapporto tra spese del personale ed
enfrate correnti sia compresa tra If 25% ed i 32%)

mornte salari 2005 euro

TOTALE RISORSE VARIABILI

1.213.719,91

CCNL 1/4/98 Econome anno precedents

58711,01

Prospetto riepilogativo

137343092

TOTALE FONDO 2010

€ 3.344.963,25

e ot ettt




W 3 é,a Con Ui

-

vt e g

allegato "B"

=

FONDO 2011

Risorse cerfe, stabili e continue - art. 31, cormrma 2, CONL 22/61/2004

CCNL

RIFERIMENTI

An.

Com.

Lett.

DESCRIZIONE

NOTE

011

CCNL 1.4.1889

1511 a

6 luglio 1995, previst per lanno 1998 e costituiti in base alla predetta
disciplina contrattuale, comprensivi anche delle eventuali aconomie
breviste daflart, 1, ¢ 57 e seguenti della L. 862/96, nonché la quota

2 gid destinate al personale defle ex qualifiche 74 & 8 ¢che risuit
Incaricato dele funzioni delfarea delle posizioni organizzative

Importi dei fondi di cui alfant. 31, ¢ 2, lettere b), ¢), d) ed e)del CONL |

parte defle risorse di cui alla letiera &) delio stesso articolo 31 comma _

242472 30

144,199 85

__fondoletterad)

149.886 24

__fondo lettera

fiqualificazione VWULJ

483.648 13

2.367 88

34.960,38

TOTALE

€

1.037.524 56

CCNL 1.4.1980

15 1 b

fisorse aggiuntive destinate a salario accessorio nel 1998 (art. 32
CCNL 6/7/95 & art.3 CONL. 16/7/96)

CCNL 1.4.1g0g

811 ¢

risorse aggiuntive destinate a salario accessonio nel 1598 {art 32
CCNL 6/7/85 e art.3 CCNL 16/7/96)

CONL 1.4.1909

151 1 f

| risparmi derivanti daila applicazione delia disciplina defl'articolo 2,
comma 3, del D Igs. 2971993

CCNL 1.4.1989

Finsierme deile risoree gia destinate, per fanno 1998, al pagamento del
livelic econormico differenziato at personale in servizio, nella
misura corrispondente alle percentuali previste dal CONL del 18 luglio
1888,

250.482,00

livelio economico differenziato af personate AT A,

(VALGRE NEGATIVO)

CCNL 1.4.1089

151 1 h

Nscrse destinate alla correspansione della indennita di Lire
1.600.000 di cui alfart, 37, comma 4, del CONL del 6 luglic 1995;

3021300

CCNL 1.4.1909

180 11

un importo deflo 6,62% del monte salari dell"anno 1997, esclusa la
quota relativa alla dirigenza, cotrispondente alfincremento, in misura
pari ai tassi programmati dinflazione, del trattamento economico
accessorio con decorrenza dal 31 dicembre 1968

moente salar 1997; euro

82 252,00

CCNL 1.4.1988

151 5

In caso di attivazione di nuovi servizi o di processi di riorganizzazione
finalizzati ad un accrescimento gj quelti esistenti, che comunque
comporting un incremento stabile delle dotazioni organiche, ol
enti, nell'ambito della programmazione annuaie e triennale dei
fabbisogni , vaiutano anche Yentita delle risorse necessarie per
sostenere | maggiori oneri de! trattaments £CONOMICo accessorio del
personale da impiegare nelle nuove attivit e ne individuane la relativa
copertura nell'ambito detle capacita di bilancie

CCNL
14.9.2000

Limitatamente alfanno 2000, in difetto di stipulazione delfaccordo di
cui alfart. 16 nal termine ivi previsto, gli enti, diversi da quelli di cui al
precedente comma e che si troving nelle condizioni previste neff'art.
18, comma 1, del CCNL 2000 possono destinare alle finalita di cui af
medesimo art. 16 risorse aggiuntive net limite massimo dei 2% del
monte salari riferito af 1689, esciusa la quota riferita ai dirigenti ed al
netto dei contributi a carico degll enti

monte salar 1999 euro

CONL
£.10.2001

Gli enti, a decorrere dalvanno 2001, incrementano e risorse del fondo
di cui alffart. 15 del CCNL deif1.4.1999 o un importo patl alf 1,1 % det
monte salari dell'anno 1898, esclusa Iy quota relativa alla dirigenza,

monte salart 1999: euro

154.149 .00

CCNL
5.10.2001

Le risorse sono integrate da'importo annuo defla retribuzione
individuale di anzianit e degli assegni ad persanam in godimento
da parte del personale comunque cessato dal servizio a far data dal
17 gennaio 2000.

108.513,43

D.L. n. 782010
conv. Legge
122/2010 an. 9,
¢ 2bis

Riduzione proporzicnale del trattamento conomico accessorio in
refazione alla fuoriuscita del personate in servizio nelfanns 2010

8.014,18

CONL
5.10.2001

Fino alla attuazione dellg disciplina delfart.5, sono confermate le
risorse aggiuntive che gl enti, entro la data df sottoserizione
dellipotesi di accordo refativa af presente rinnovo contrattuale,
abbiano previsto ne! bilancio dello stesso esercizio finanziario a
conferma di quetie ingividuate nellanne 2000 ai sensi deifart. 48
LONL del 14/04/2000

monte salar 1999 euro




CONL

risorse decentrate previste da art. 31, ¢_ 2. sono icrementate

f'entita delle risorse necessaria per sostenere | maggiori oneri del
trattamento economico accessario del personate e ne individuane ia

refativa coperturg nelfambito delle capacita Ji bilancio

221 2004 32 daifanno 2003 di importo pari & 0.62 % monte salari esclusa monte salar 2001 suro 70.244.00
o dirigenza, riferito anno 2001,
Gl entl incrementano ufterformente le risorse decentrate indicate al
CCNL punto precedente e con decorrenza daffanno 2003 con un importo . .
2212004 R4 2 corfspondente afio 0,50% dei monte salari deli'anno 2004 esciusa monte salari 2009 euro 6.649,00
fa quota relativa atia dirigenza
A decorrere dal 31/12/1999 te risorse destinae nel medesimo anno at
bagamento dei compensi per prestazion di lavoro straordinario . R
. . Co f d
CCNL 1.41099] 14 | 4 sona ridotte nelia misura del 3% | risparmi derivanti ondo stcngzrz:raﬁ: inario 3.118,00
dallapplicazione del presente comma confluiscono nefle tisorse di cui
alfart 15
GH Enti, nei limiti conseniti dalla effettiva capacita di bilancio, con
CCNL s | g particolare riferimento alfart. 88, ¢.5, del TUEL n.267/2000 per quefii
5.10.2001 destinatari di tali disposizioni, possono incrementare lo risorse
CONL Le risorse sono integrat‘e di u?‘: ulterfore 0,2?)% def mote satari
22.1 2004 3277 delfanno 2001 |, esciusa Ia guota riferita alls dirigenza, ed & destianta monte salari 2001 euro 22850 44
o & finanziamento delle aite professionalita
incremento risorse pari al 0,5% monte salari 2003 (se spesa . .
CCNL 8520081 4 1 personale <39% entrate correnti) dal 1.1.2006 maonte salart 2003 euro 56.459,00
CONL 8 2 ingremento risorse parl al 0,6% monte salari 2005 a decorrere dal 31  monte salar 2008; euro 88.839 58
Dichiarazione
congiurta n 14! £ntegrazz§ﬂe pgr aumerti  contrattuaii personale  beneficiaric di cenl 5.10 2001 30.174,73
CCNL ; progressions orizzontale
| 22/01/2004 | S
I ocnl 22 1.2004 32.569.88
— coni 8.5.2008 27.362,08
: senl 11.4.2008 18.826 40
cerd 31.07 2000 5.510,40
D.in 782010
conv. Legge Riduzione proporzionala de trattamento economico accessorio in 33.569 24
12212010 art, 9, retazione alla fuoriuseita del personale in servizio nelfanne 2010 e
¢. 2bis
TOTALE FONDO CONSOLIDATO € 2.037.963,08
~Risorse eventuaii e variabili - art. 31, comma 3, CONL 22/01/2004
CCNL ﬁfiﬂf’lﬁ DESCRIZIONE NOTE 2011
introitl derivanti dall'applicazione defart.43 della legge 449/1997 con
CCONL1.4.1998] 15 | 4 d particolare riferimento a contratti oi sponsorizzazione, etc,
fe economie conseguenti alia trasformazione del rapporto di
tavoro da tempo pieno a temnpo parziale (70%) ai sensi e ne limit
CCNLt.41989) 15 | 1 ¢ delfart. 1, comma 57 e seguenti della L. 662/1996 e successive
Integrazioni e maodificazioni:
le risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla
CCNL 141988 15 | 1 k lincentivazione di prestazioni o di risuftati del personale {ICI, Lg 1.054.883 94
109/94)
CCNL1.4.1998] 15 | 1 m eventuali risparmi derivanti dallapplicazione della disciplina dello fendo storico straordinario.
- straordinario di cul aifart. 14 2Uro
In sede di contrattazione decentrata integrativa, ove nel bilancio
delfente sussista la relativa capacita di spesa, je parti verificano
l'aventuaiita deflintegrazione, a decorrere dal 1° aprile 1999, defle .
CCNL 1.4.1998 15 2 risorse economiche di cul al comma 1, sino ad un importe massime meonte salarl 1997: euro 189.813.00
corrispondente all1,2% su base annua det monte salari defl'anno
1997, esclusa la quota refativa atia dirigenza
in caso di attivazione di nuovi servizi o di processi di
riorganizzazione finalizzati ad un gecrescimento di quelll esistenti, ai
guali sia correlato un aumento defle prestazioni def personaie in
Servizio cui non possa farsi fronte attraverso fa razionalizzazione delle
strutture e/o delle risorse finanziarie disponibili o che comunque
CONL141909] 15 4 5 comporting un incrementa stabile delle dotazioni organiche, gii ent,
nelfambito delia programmagzione des fabbisogni, valutano anche




CCNL . N .
14/08/2000 54 Compensi messi notificatori 4.46C,00
incremento risorse pati al 0,7% monte salar 2003 (58 spesy , .
CCNL 9.5.2006) 4 personale <25% entrate correntl) sclo per Fanno 2006 monte safari 2003: euro
increments risorse fino ad un massimo delic 0,3% monte salari 2005
CCNL a decorrere dal 31-12-2007 e a valere per 'anno 2008 (se rispettato ari .
1142008 | 8 Patto di stabilita interno ed ii rapporto tra spese del personale od monte satarl 2005: euro
entrate correnti sia compreso fra i 25% ed il 32%)
TOTALE RISORSE VARIABIL; 1.249.096,94
B Prospetto riepilogativo
TOTALE FONDO 2011 € 3.287.080,03




T
€.
i

g < \ o ]
COLLEGIO DEI REVISOR) c A8k 290k 201
DEL COMUNE DI RAGUSA

SCINEY RS

Prot. n. 7 dell’8. 4.201 i
Tt 2lafooan

Al Responsabile SETTORE i

— Gestione e Sviluppo Risorse Umane
Dott Alessandro Licitra

e p.c. al Al Responsabile delj Settore Il

Ufficio Servizi Finanziari
Dott. ssa Cettina Pagoto

provvisoria fondo
risorse finanziarie decentrate per il personale dipendente — anno 2011 Richiesta con
protocollo n.30522 del 5.4.2011.

St trasmette copia del Parere in oggetto.

Ragusa, 1i 8 aprile 2011




Prot. n. 7 dell’8.4.2011
Collegio dei Revisori
Comune di Ragusa

Al Responsabile del Settore If ~ GESTIONE
—— E SVILUPPO RISORSE UMANE
Dr. Alessandro Licitra

E p.c. Al Responsabile de| Settore il -
Gestione Servizi Contabili e Finanziari
Dott.ssa Cettina Pagoto

Oggetto: parere sulla proposta di costituzione provvisoria del Fondo risorse
finanziarie decentrate per il personale dipendente anno 2011, giusta
proposia di Determina dirigenziale (artt. 31 e 32 del CCNL 22.1.2004,
art. 4 comma 1, CCNL 9.5.2006)

| sottoscritti revisori dei conti del Comune di Ragusa,

» vista la proposta di Determina del dirigente del Settore Il, dott. Alessandro
Licitra, trasmessa con prot. n. 30522 dei 5.4.2011, avente ad oggetto la
costituzione provvisoria del Fondo risorse finanziarie decentrate del personale
dipendente anno 2011 {artt. 31 e 32 del CCNL 22.1.2004, art. 4 comma 1,
CCNL 9.5.2006);

» visti il parere favorevole espresso dal Responsabile def Settore |f — Gestione e

Sviluppo Risorse umane;

visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Ill - Gestione

Y

Servizi Finanziari e contabili in ordine alla regolarita contabile;

dichiarano
che l'attuale fondo relativo a finanziamento delle risorse decentrate finanziarie per
il personale anno 2011, calcolato in euro 3.287.080,03 oltre oneri riflessi per
€ 782.320,29 ed Irap per € 279.400,11, rispetta {'indirizzo previsto dall'art 9 del
D. L. 78/2010 convertito nella legge 122/2010.
Altresl, trattandosj di costituzione provvisoria del fondo, i sottoscritti invitano il
dirigente ad utilizzare detto fonde esclusivamente per gh istituti che comportano
pronta reperibilitd ed interventi urgenti,
Ragusa, Il 8 aprile 2011

Il Collegio dei Revisori



